In constituenda dote apud Quirites olim dictio a promissione distinguatur : personæque dotantes non æquali forma dotes promittebant . *Dictio* sine stipulatione

tione, sed solennibus, conceptisque verbis siebat (1): *pro-*
missio nonnisi cum stipulatione (2) . . . , Dos (aic
Ulpianus tit. 6 §. 1 , & 2) . . . aut datur, aut dici-
. . . tur, aut promittitur. Dotem dicere (3) potest mu-
. . . lier, quæ nuptura est: debitor mulieris, si jussu
. . . ejus dicat institutus: parens mulieris virilis sexus
. . . per

[1] Formulam dotis sponso dicit per nupturam dat Paul. en 1. si ei nuptura 25 D. de jur. dot. in hæc verba . . . Pro Sticho, quem mihi debes, decem tibi doti erunt. Et Julianus in seq. 1. quemadmodum 46 §. 1 . . . Quod mihi debes . . . aut fundus Sempronianus doti tibi erit. Idemque Jureconsultus sacerdos sic dictam a sponsa refert in 1. & pater 44 D. cod. Quod mihi debes, vel quod mihi filius tuus debet; doti tibi erunt. Nec non Javolenus in seq. 1. nuptura 57. Præterea non ablimitem formulam tradit Celsius in muliere, quæ ancillam Pamphilam a Tito stipulata, deinde ei nuptura, quod is sibi debebat, doti habere permisit 1. si sponsalibus 58 D. cod. Proculus consentaneæ patris genero dotem dicentis hæc formalia verba scribit . . . Q. nū cominodum erit, vel quum potuerzo, dotis filia mihi tibi erunt centum, 1. nepos Procula 125 D. de verb. sign. Et inde dictum in coindæ: dos si Pamphilia decem talenta, obseruat Cujacius in lib. 35 Paulus adeditum a 1. 41 de jur. dot. t. m. 5 cot. 550: ubi rectius istas formulæ dictioñi dotis attribuit quam Brisonius lib. 6 de formulis opinatus eisdem esse promissionis, non dictioñis, dum inquit promitti dotem solum in hunc modum, ver. gr. decem doti tibi erunt.

[2] Hujusmodi factam dotis stipulationem narrat in 1. talis 48 D. de jur. dot. Julianus: decem in anno proximo d. tis nomine dare spondes? Et paulus respondit valere talem stipulationem: quum morieris, dotis nomine tot dari 1. Julianus 20 D. cod.

[3] Verbum dicere idem hic sonat, quod palam, & co-
ram pluribus pronunciare, sen (quod in XII tabulis) lingua
nuncupare, docente Cujacio ad 1. palam est 33 D. de V.S. t. m.
8 col. mibi 515 ex verbis editi aditii, in quo dicere, & pa-
lam recte pronunciare ad unum idemque significandum promi-
scue adhibentur. Teite Ulpiano in 1. adilos 38 in princ. D. de
adilis. edit. Ediles aiunt: . . . qui jumenta vendunt, palam
recte dicunto, quid in quoque eorum morbi, vitiique sit.
Et rursus in 1. 1 §. 1 D. cod. . . omnia [vitia] quum ea
mancipia veniunt, palam recte pronunciato. Quod si man-
cipia . . . aduersus quod dictum, promissione fuit it,
quum venires, fuisset . . . judicium dabimus.

DE DOT.PROMIS.ET NUDA POLL. 45

„ per virilem sexum cognatione junctus , velut pater,
„ avus paternus . *Dare , promittere* dotem omnes
„ possunt . Itaque hæc tantum tres personæ , nulla in-
terrogatione præcedente , poterant dictione dotis legi-
time obligari : mulier , sive nuptura , sive nupta: de-
bitor mulieris cum mandato speciali : & parens ipsius .
Aliæ vero personæ , si pro muliere dotem marito pro-
mitissent , communī jure obligari debebant : idest , ut
& interrogatæ responderent , & stipulatæ promitterent ,
ut Gajus declaravit lib.2 Inst. tit. 9 §. 4 . Regulariter
enim dictio nuda obligationem non pariebat , quemad-
modum nec pactio nuda .

7 Tum , exoleta in omnibus fere contractibus stipu-
latione , placuit Theodosio & Valentiniano Impp. in l.
ad exactiōnēm 6 C. de dot. promiss. „ ad exactiōnēm
„ dotis qualiacunque sufficere verba , sive scripta fue-
„ rint , sive non ; etiamī stipulatio in pollicitatione
„ rerum dotalium minime fuerit subsequuta . Hinc ju-
re tam communi , quam municipali præscripta quum
nullimode sit peculiaris constituendæ , vel probandæ
dotis forma ; ea indiscriminatim nudo consensu , & si-
ne scriptura per omnes cujuslibet sexus , & conditionis
personas , sive parentes , sive extraneas , recte consti-
tuitur : & æque rogatus promissor , quam spontaneus
pollicitator dotis efficacem subit obligationem , quatenus
ad promissam quantitatēm perfolvendam merito
compellatur , etiam qui sponte pollicitus dotem fuerit
ex peculiari dotium privilegio . In ceteris enim contra-
ctibus ultronea pollicitatio sine stipulatione , vel fal-
tem sine acceptatione minime obligationem parit l. 1 ,
& 3 D. de pollicit. (1)

8 Quin

[1] Verum Baldus in epigrapha cit. l. ad exactiōnēm , &
Accursius ad eandem l. oscitantur scripere actionem ex nudo
do .

8 Quin promissio quoque dotandi , si non jocoso , sed serio facta sit animo , perfectam inducit obligacionem , eundemque parit effectum , ac si ritu solenni de constituta fuerit , ut evitetur circuitus inutilis , seu coactio judicaria promissoris ad promissionem perficiendam , quod in Regio Consilio definitum tradit de *Afflct. dec. 61 in princ.* Aliter quam in aliis contractibus & onerosis , & lucrativis , in quibus promissio vendendi , vel donandi non est venditio , neque donatio *l. contractus 17 C. de fid. instr.* Ubi Justinianus peditentiae locum ei concessit , qui vendere pollicitus est per instrumentum , donec aliquid deest conficienda scripturæ , & illa undequaque absoluta non est .

9 Dupliciter autem questio in foro emergit circa dubiam dotis promissionem : vel scilicet deficientibus , vel existentibus instrumentis dotalibus . Si deficient instrumenta ; judicium utique erit *ordinarium* . Verum conjecturis & indicariis probationibus non minus quantitatem , quam veritatem promissæ dotis comprobari non ex privilegio dotum , quibus peculiarem , & privilegiatam probationis speciem iura minime indulserunt ; sed ob juris presumtionem , quæ doti consti-
tuendæ favet ad reipublicæ utilitatem , & ex universalis sponsorum observantia , qui fere matrimonium sine dote non solent inire ; animadvertisit Card. de Luca *disc. 150 de dote n. 30* . At quoniam iuris presumtio veritati , scilicet facto plene probato , cedit ; judex circumstantias facti perpendere debet , bonique viri arbitrio modo plenam , modo semiplenam probationem

exi-

Dotis pacto oriri . Cur enim pactum solvendæ dotis unquam dici poterit nudum , quam semper continet caussam maxime onerosam ineundi conjugii , & conjugialum onerum fermentorum sed fortasse pollicitationis verbum in textu usurpatum acceperunt pro pacto nudo , quod longissime a vero abesse nemus est qui non videat .

exigere. Aliud propter ea est agere de probanda dotis necessaria & coacta promissione in personis ad dotandum obligatis; aliud vero de voluntaria in extraneis ex liberalitate, sponteque dotantibus. Aliud itidem est de probanda solutione dotis procul dubio constitutæ, vel coadiuvanda viri confessione quoad receptam dotem, aliud vero de probanda promissionis origine, & subsistentia. Horum quippe casuum varietas confundenda non est: quod enim in uno permittitur, in aliis vetaatur, ex generali axiomate Pauli *in l. cum Prætor unum*

12 D. de judiciis.

10 Et quandoque legitima præsumtio doti favorabilis adeo plenam inducit probationem, ut onus probandi contrarium transferat in partem adversam: quætitas enim doti prioris matrimonii constitutæ promissa regulariter pro secundis quoque nuptiis præsumitur ipso jure sine novo dotali instrumento: dum hoc agi semper interpretetur cum Paullo, & Papiniano, nisi aliud convenisse probetur *l. dotem 30, & l. quod si 31 D. de jure dotium.* Et Imp. Severus rescripsit in hæc verba: „ Si mulier, quæ dotem dederat, post divorti- „ um rursus in matrimonium redit, non revocatis in- „ strumentis; non dubitabit is, apud quem res age- „ tur, secundum voluntatem mulieris, quæ utique non „ indotata redire in matrimonium voluit, partibus suis „ fungi, quasi renovata dote, *l. divus D. eod.*”

11 Quo tamen paratior & certior sit promissæ dotis probatio, nuptialia instrumenta publicis notariis, & tabellionibus rogatis fere conscribi solent: atque stipulationes nuptiarum majore astutia componi, quam eas, quæ in vendendo & emendo confici solent, jam diu questus est Chrysostomus (1). Et ubi petitio- dotis

[1] cit. bomil. 74 in Matth. „ Quare & matrimonium (aiy
inib)

dotis publicum instrumentum in jure exhibeat, promissores judicio *exequitivo* per tria, vel bina praecipita compelluntur ad solvendum, juxta stylum in utroque foro laicali & ecclesiastico receptum: vel ob clausulas pacti executivi & garantigiae in omnibus instrumentis adponi consuetas: vel ob mutuam stipulantium confessionem coram judge ad contractus, notario, ac testibus inibi conscriptam. Nam secundum juris communis regulas, stylo semoto, instrumentum publicum & solenne paratam non haberet exequitionem, sed solennem judicii ordinem adhuc requireret.

*l. si pacto 14
C. de pactis. Quod autem neapolitana cons. pen. & fin.
sub tit. de jure quartæ definitum est, dotem peti non posse absque dotali instrumento, & contra instrumentum dotale nullam fere admitti probationem; locum obtinet in restitutione dotis, viro mortuo, de qua infra cap. 14 solut. matr. iuri. quemad. dos pet.*

12 Privatum vero conscripta nuptialia instrumenta seu (ut ajunt) capitula matrimonialia tam ex stylo, quam de jure privilegium non obtinent judicij praecipiti. Si tamen privata dotum instrumenta notario publico ambarum partium voluntate tradita fuerint ad ea conservandum pro communi cautela, futuraque rei memoria; praxis in Regno inolevit, ut judicium fiat exequitivum pro pactis dotalibus, & promissionibus hinc & hinc observandis, sicuti Leon. Riccius testatur in prax. civ. to. 2 cap. 1 tit. 25 n. fin. Sed dotis constitutionem minime probari per copiam informem apostolæ: quemadmodum & cuiuslibet instrumenti, cuius transumpta, nisi fuerint authentica, & manu publici conservatoris extracta vel signata, nil in judicio probant.

*inibi S. Pater) „ synallagma dicunt: multos enim audivi
dicentes: ille contraxit cum illa; idest conjugio copulati
sunt. Ita donum Dei contumelia, & injuria afficiunt, &
veluti ementes ac vendentes, viri ducunt uxores, & mu-
lires viris nubunt. Stipulationes quoque nuptiarum ma-
iore astutia componunt, quam eas, que in venue. do, &
emendo confici solent.*

DE DOT.PROMIS.ET NUDA POLL. 49

bant, tenet Card. de Luca disc. 214. de dote n. 4.

13 Exequutionem in judicio non meretur dotis promissio sive in diem, sive simpliciter, sive quomo lolibet facta, nisi post sequutas nuptias, initunque de praesenti conjugium & nuptialibus instrumentis, quantumvis solennibus, sponsus futurus præcepta bina, vel trina de salvendo nequaquam obtinebit, nisi authenticam contracti matrimonii fidem judici exhibuerit; siveque tacitam futuri matrimonii conditionem in omni dotis promissione ipso jure intellectum evenisse probaverit ex l. dotis. promissi 68 de iur. dot. Nulla ea sub conditione fuerint expressi in ita sponsalia, ut dos ante nuptias persolvi deberet ad tradi ex Alexandri III decretali in cap. de illis autem 3 de condit. appos. Hinc si quis in anno proximo dotis nomine decem dare spoponderit, annum ex die nuptiarum esse numerandum, non ex die stipulationis, responsum est a Juliano in l. tali facta 48 D. eodem: propterea quod dies solvenda dotis nec cedere, neque venire potest, antequam sit dos. Eademque ratione aestimatio rerum dotalium non perficitur, & eas vendere & alienare tanquam verus emtor non poterit sponsus, nisi matrimonium fuerit sequutum l. plerunque 10 §. si ante 4 D. eodem. Quae interea periculo promisoris manent.

14 Tempore autem non idoneo si facta sit promissio dotis, reconvalescit ex postfacto. Si ergo sponsalibus nondum factis Titio dotem Sejæ nomine promiseris, quum ea nubere ei nollet, tamen si postea Titio nupserit, dotem debebis: nisi aliae nuptiae media intervenissent, ex Celsi in l. si sponsalibus 58 Deod. Quod enim vulgatum est, dotis promissionem in primis du taxat nuptiis destinari, neque durate obligationem, si post alterius matrimonium ei nubat, cui dotem promiserat; tunc locum habere, cum intercesserunt aliae nuptiae, respondit Papinianus in cit.l.dotis.

15 Cessat nihilominus favor dotis ob effasam pollu-

D

cit

citationem , atque inofficiosa largitionem : quam ideo moderari poterunt , vel revocare nonnisi mortuis dotantibus istorum filii & heredes , majorem quantitatem ad minorem , quæ congrua sit , & officiosa , & nemini laesuram faciens , reducendo . Imp. enim Constantinus tibi adversus dotem immodicam dat actionem ad exemplum inofficiosi testamenti , ubi a matre tua in dotem sororis tuæ bona omnia exhausta sint , quatenus tibi , aliisque filiis conquerentibus debita legitimæ emolumenta conferantur & serventur *l. un. C. de inoffic. dotibus.* Spuriaque filiæ data dos ultra metam alimentorum , mortuo dotante patre , constante quoque matrimonio revocabitur quoad excessum , ex dictis per Præsid. de Franch. *dec. 104 n. 7.* Et quæ jam liberos habet mulier , non potest , ad secundas transiens nuptias , secundo viro dotis quoque nomine conferre majorem pecuniam quantitatem , quam uni filiorum prioris matrimonii minorem dare voluerit *l. bac edictali C. de sec. nuptiis.* S. Consilium idcirco instantे filio in officiosam dotem a matre datam revocavit usque ad legitimæ quantitatē ex utroque juris tit. *de inoffic. dotibus,* & *de inoff. donationibus* , penes citatum de Franchis *decis. 558 n. 1.*

15 Ulrum vero filii constante matrimonio possint a sororis sive marito revocare bona , pecuniamque doti traditam in ea quantitate , quæ officiosam excesserit dotationem ; an debeant mortem viri expectare ; maximi momenti quæstio est . Nedum enim probabilibus hinc & hinc rationibus DD. inter se pugnant , sed Sacrum quoque Consilium modo unam , modo alteram amplexus est sententiam . Variæ nihilominus decisiones casuum diversitate sunt conciliandæ . Quandoquidem contra sororis maritum , qui *bona fide* , ac *sine fraude* acceperit a socero dotem immodicam , non posse fratres constante matrimonio agere de inofficiosa dotte , sed soluto conjugio ipsos recuperare posse legitimam

DE DOT.PROMIS.ET NUDA POLIA.

51

mam ab heredibus ejus super dote restituenda , deci-
sum autumant penes Afflct. dec. 86 . Grammat. decis.
90 , & Capyc. dec. 181 , contra sententiam Paulli de
Castro ad l. un. C. de inof. dot. Quemadmodum quo-
que si dos congrua , & minime excessiva jam tradita
fuerit genero alias non contractaro . Secus vero , si do-
tem immodeice & extra modum promissam vir mala fide
& fraudis particeps a socero , vel socrum filios fraudan-
te non soluta m a fraudatis filiis petat : hoc enim casu
de inofficiosa dote istos excipere , sibique retinere pos-
se debitam legitimæ portionem , speciatim censuit S.
Cons. penes de Franch. dec. 104 n. 5 , & seqq. Nan-
que vir immodeicam petendo dotem in mala fide inexcus-
abili constituitur ob querelam inofficioli . Distinctio-
nem hanc probat apertissime textus in l. si fraudator
25 , seu fin. §. si a socero D. que in fraud. creditor.
Ubi J. C. Venulejus censuit generum , si a socero fraudato-
re is sciens acceperit dotem , actione rescissoria
fraudatis creditoribus utique teneri . Si tamen is frau-
dem ignoraverit , sed filia sciverit , teneri filiam . Si
vero uterque scierit , utrumque teneri . At si neuter
scierit , nihilominus in filiam dandam actionem : quia
intelligitur quasi ex donatione aliquid ad eam perve-
nisse : aut certe cavere eam debere , quod consecutura
soluto matrimonio ab heredibus viri est , sese restitu-
turam . In maritum autem , qui ignoraverit , non
dandam actionem , quem is indotatam uxorem ductu-
rus non fuisset . Si ergo Jureconsultus creditoribus
fraudatis constante matrimonio contra maritum fraudis
inscium denegat , & contra eundem fraudis participem
concedit Paullianam & revocatoriam actionem ; jure
merito S. C. ex identitate rationis in altero querelam
inofficiosi contra virum , donec vixisset , non admisit
filii fraudatis ; in altero autem casu maxime pro-
bavit .

37 Verum , nonnisi mortuis dotantibus , actio inof-
ficiose

D. 2

DE JURE DOTIUM

52 ficioſæ dotis, & que ac de inofficioſo testamento, com-
petit filiis, qui nullum pro legitima jus quæſitum ha-
bent, donec parentes vixerint, ideoque de consum-
mata legitime fraudatione iſtis viventibus ii conqueri
non poſſunt, de Franch. dec. 170. Quin etiamſi pa-
ter, vel mater conſenſum ſuum accommodare velint
filiis ad agendum de inofficioſa dote contra generum,
ejusque heredes, adhuc eorum querelæ non defertur:
quoniam conſenſus unius in alterius præjudicium ali-
cui prodeſſe non debet, ut declaravit inibi S. Conf. n.
finali: quicquid contra ſenſerit cum Saliceto Gratianus
diſcept. 950.

C A P. IV.

DE PACTIS DOTALIBUS.

Ex lib. 23 Dig. tit. 4.

- 1 Servanda fere ſunt dotalia pacta.
- 2 Et ſpeciatim reſtiuendi doteſ ſoluto matrimonio.
- 3 Aut non reſtiuendi, ſed eam marito reſinquenti
poſt mortem uxorii ſine liberis.
- 4 Irrita vero ſunt, que contra dotis naturam fiunt.
- 5 Et que dotis cauſam faciant deteriorem, aut ju-
ribus vel mulieris, vel filiorum noceant.
- 6 Non valet hinc pactum, ne dos matrimonio ſoluto
queratur filiis ſuperſtitibus, neque vidua matri.
- 7 Nec aſtimatio fundorum dotalium per puelle cura-
torem facta ſine ſolennibus.
- 8 Nec quodlibet onus paragio, & dotti neceſſaria
impoſitum ſine conſenſu mulieris.
- 9 Nec additum dotti, que mulieri ſucessionibus &
juribus ſibi delatis vel ſperatis, & pecuniæ do-
tali

CAP. IV. DE PACTIS DOTALIBUS

53

tali æquivalentibus renunciati detur per renun-
ciatarium.

- 10 Nec adpositum a gubernatoribus piorum Montium,
aut ab heredibus ex testatorum voluntate doianti-
bus.
- 11 Neque ab extraneis dotantibus post quasitum jus
mulieri ex antea dicta sine onere voluntaria promis-
sione.
- 12 Sed accedente libero consensu mulieris, aliorum-
que interesse habentium pacta ejusmodi convale-
scunt, & rata fiunt.
- 13 Quæ non nisi consentientibus idcirco nocent, & vi-
cissim prosunt.
- 14 Ex parentium pacto nihilominus filiabus jus qua-
ritur.
- 15 In ambiguis interpretatio doti, & mulieri favo-
rabilior.
- 16 Obligatio hinc dotis incipiebat olim quoque ab he-
redibus promissoris.
- 17 Et conditiones conjunctivæ resolvuntur in alterna-
tivas.
- 18 Atque in Regno mater, æque ac pater non exclu-
ditur ab intestata hereditate filii ex antiquo more
Magnatum, nisi nuptiae sint initæ cum expresso
pacto ad novum usum Capuanæ & Nidi.

Promissioni dotium non minus, quam dationi multi-
faria pacta adnequantur, e quibus perplures emergunt
questiones quoad eorum observantiam, vel nullita-
tem. Utque ab irritis firma & rata dispiciantur, se-
quentes juris regulæ maxime sunt attendendæ.

1. „ Legem, quam dixisti, quum dotem dares, fer-
ri, vari oportet: Severus & Antoninus rescripsere in I.

D 3

1 C.

1. *C. de pact. conventis tam super dote, quam super donatione ante nuptias, & paraphernis.* Et regulariter,, si qua pacta intercesserint vel pro restitutione dotis, vel pro tempore, vel pro usuris, vel pro alia quacunque causa, quæ nec contra leges, nec contra constitutiones sunt; ea obseruentur, mandante Justin. in *I. un. §. 16 C. de rei uxori. act.* Nec unquam obesse debet quod dici solet: ex pacto actionem non nasci: tunc enim hoc diciimus, quum pactum nudum est, cum laudatis Imp. in dicta *I. r.* Sed, quum pecuniae dotalis dationi, vel promissioni pactum adiicitur, illud nudum non esse inibi sat declaratur.

2. Servandum hinc pactum, ut dotatori sive necessario, sive voluntario, ejusque heredi dos matrimonio sine liberis soluto restituatur, duimodo incontinenti & statim, idest tempore oblationis seu promissionis, ita cautum sit *I. ex morte 9 in fin. C. de pact. conventis.* Nam, nisi expressim extraneus sibi dotem reddi pactus fuerit vel stipulatus, donasse magis mulieri, quam sibi aliquod ius servasse non stipulando, videatur Justiniano in dicta *I. un. §. accedit 13.* Cavere hinc debent possessores fideicommissorum, itemque judices, ubi dotem ex bonis fideicommissis obnoxii constituant, pactum reversivum adjicere, ut post dotatae mortem sine liberis dos ad fideicommissum redeat, ne melioris conditionis habeantur mulieres, quam masculi morientes in dispositione rerum fideicommissi; neve fideicommissum cessante dotis privilegio, & fine legis, quæ dota tam descendenter solummodo respicit, evertatur: nam alias bona de fideicommisso semel detracta ad eos devolverentur, quibus mulier deferre & relinquere manuerit vel testata, vel intestata, Card. de Luca *in summ. dot. num. 144, & seqq.*

3. Præterea si conventum sit, ut in matrimonio, uxore defuncta, dos profectitia penes maritum remaneret, ejusve heredem; explorati juris est actionem istam valere,

CAP. IV. DE PACTIS DOTALIBUS

55

Iere, & redditionem patri, paternisque heredibus minime competere 1. si convenit 6 C. eodem. Quoniam Paullus antea putaverat pactum ejusmodi servandum, etiamsi liberi non interveniant 1. si pater 12 D. eodem.

4 At prohibentur, irtitaque ipso jure sunt pacta *contra naturam dotis* inita: quale est illud, ne maritus fructus dotis percipiat 1. i D. de jur. dotium. , , Dotis enim causa perpetua est, (ait ibidem Paullus), , , & cum voto ejus, qui dat, ita contrahitur, ut , , semper apud maritum sit, donec matrimonium constiterit (1). Quemadmodum etiam, si bonis moribus & legibus repugnant conventiones dotales: puta, ne dominus in re dotali praestetur, neve ob amotas res agatur, ut constante matrimonio fiant donationes inter conjuges, ut fundos dotales alienare vir possit sine illa restituendi pretii obligatione dissoluto per ipsius mortem conjugio, cæteræque id genus. Namque Ulpiano decente privatorum conventio juri publico non derogat 1. neque pignus 45 in fin. D. de reg. jur.

5 Causa dotis hinc deterior fieri non potest quovis pacto in dotalibus instrumentis apposito: ne quod promulieribus dotandis introduxerunt leges, hoc adversus mulieres convertatur contra Justiniani mentem in d.l.un.§.13., Quis enim earum non misereatur propter obsequia, quæ maritis præstant, propter partus, periculum, & ipsam liberorum procreationem, pro quibus multa nostris legibus inventa sunt pri-

D 4

,, vi-

¹ Sed Jura hinc merito iandim recessisse ab aula conf. Batens, incipien: mulier constante matrimonio, que pactum protabat, ut uxor vel omnes, vel medietatem fructuum dotis suæ lucraretur constante matrimonio, testatur Vinc. Maxilla in eiusd. comment. Hac temen de se uberioris infra in cap. de rer. dot. adm.

vilegia? l. affiduis 12 §. 1 c. qui potior. in pign. bab. Quamobrem, ubi jus mulieri vel nuptæ, vel nupturæ quæsitum sit, & quoquo modo debitum vel ipso jure, vel ex anteactis præmissionibus, pactio nullam obtinet firmitatem, nisi legitimus dotatæ mulieris consensus accesserit.

6 Si ergo patris cum genero suo pactum noceat filiae, faciatque deteriorem dotis conditionem contra nativa & legibus constituta privilegia dotis, irritum habebitur. Recte hinc Ulpianus post Papinianum respondit non esse servanduin pactum, ut quomodocunque dissolutum foret matrimonium liberis intervenientibus, dos apud virum remaneret *l. si convenerit 2 D. eodenz.* Nanque (ut idem Ulpianus exponit in *l. quam dos relegatur 1 D. de dote prælegata*) „ quod est admis- „ sum posse deteriorem dotis conditionem fieri inter- „ venientibus liberis, totiens locum habet, quotiens „ in matrimonio mulier decedit, vel divortium inter- „ venit. Et conformiter Gordianus rescripsit profi- cere non posse, quominus actionem integræ dotis habeat vidua, quamvis pater eam nuptui tradens pactum fecerit, ut si maritus superstitibus filiis communibus in matrimonio decessisset, pars dotis liberorum nomine retineatur *l. quamvis 3 c. de pac̄. conventis*. Sicque favor mulieris pactione minime obstante præfertur fa- vori liberorum.

7 Curator etiam mulieri datus ad constituendam ei dotem, siquidem res non æstimatas in dotem maritus accipere maluerit, nihil amplius de pacto vendendi, vel alienandi quærendum est: sin autem non aliter con- trahere matrimonium vir patitur, nisi pecuniis in do- tem datis, seu æstimatis rebus cum libertate eas alienandi, tunc officium est curatoris eundem adire judi- cem, qui eum constituit; ut iterum ei causa cognita permittat, rerum venditione celebrata, dotem consti- cuere, ut monet Terentius Clemens in *l. sive genera- lis*

CAP. IV. DE PACTIS DOTALIBUS 57

lis 61 D. de jur. dot. Magis etenim cautum est puellæ in fundis dotalibus in casu restitutionis , quam in pre-
cio , quod facilius ob inopiam viri potest amitti . Ideo-
que , quum res in dotem æstimatas , soluto matrimo-
nio , reddi placuit inter mulieris tutorem , & maritum
sine judicis decreto , summa declaratur per impropriam
æstimationem , non venditio contrahitur , ex Papinia-
ni responso in *I. cum post divortium 69 D. de jur. dot.*
Quod supra innuimus cap. 1 n. 14.

8 Quæcunque necessaria fuerit dotatio , & non
excesserit quantitatem vel portionis legitimæ jure com-
muni filiabus debitæ , vel paragii , quod hoc in Re-
gno debetur feminis a successione parentum exclusis
per masculos in locum legitimæ ; nec pater moriens ,
nec masculi heredes , neque alii consanguines proximi-
mores possunt pacto restitutionis , aliove quolibet
onere tales dote afficere juxta receptam Andrew sent-
tentiam in const. *in aliquibus* , quam probavit S. C.
penes de Franchis dec. 618 . Quemadmodum enim legi-
tima sine ullo onere filiis debetur *I. scimus 36 C. de in-*
offic. testamento : ita paragium quoque in locum legiti-
mæ subrogatum absque gravamine ullo & liberum
omnino filiabus præstari debet , quum paragii , & legi-
tima sit eadem natura & libertas , si quantitatis dif-
ferentia tantum excipiatur . Eamque ob rem affirmat
Card. de Luca disc. 108 de dote n. 7 ejusmodi pacta
paragium onerantia per mortem patris paciscentis re-
solvi atque irritari : quoniam Justinianus tolli manda-
vit quocunque onus vel gravamen conditionis , mo-
di , vel dilationis impositum portioni legitimæ in te-
stamento paterno *I. quoniam 32 C. eod.*

9 Eademque ratione onus restitutionis rejicitur , quo-
tæcunque bona , quæ doti dentur , aliquo titulo ipsi-
us dotatæ vel sunt , vel esse debebunt : puta , ubi
dotans de suis utique bonis dotem persolverit non ex
liberalitate sua , verum ad compensandam æquivalen-

tem

tem renunciationem , quam ei nuptura , vel nupta fecerit de successionibus parentum , aliorumque proximorum tam delatis , quam deferendis : tunc enim dos istae habetur seu pretium præventive solutum processis juribus per speciem contractus hinc & hinc onerosi , implicitaque emtionis venditionis , Rota coram Dunozetto dec. 267 , & 528 . Card. de Luca in summa. dat. n. 301 , & disc. 155 de dote n. 5 .

10 Montium piorum gubernatores quoque puellis , ad subsidia dotalia directo & sine administratorum electione intermedia vocatis , liberam sine ullo onere dotem promittere , ac persolvere debent , nisi fundatores aliud disponuerint . Quemadmodum etiam heredes legatarijs puellis legatam sine onere dotem pactis onerosis afficere nequeunt . Quid planius edifferetur in sequenti cap. de legato dotis , atque in tract. de fideicommissione .

11 Initio quidem dotis legem , quam velit , etiam citra personam mulieris , is , qui voluntarie dat , dicere potest . Si vero post datam pacisci velit , utriusque persona in paciscendo necessaria est , quoniam iam acquilita mulieri dos tum esset , ait Pomponius in l. cum dos filiae 7 D. hoc eodem . Dum itaque eorum consensus accedit , qui jus in dote promissa quiesciverunt ; pacisci post nuptias , postquam dotis pollicitationem licet , etiamsi nihil ante convenitum fuerit l. i D. eodem .

12 Consensus idcirco mulieris natu majoris , non vi neque dolo , sed legitime præstitus , pacta istiusmodi , quæ ipsius libertati ac favori nocent , potest valida & firma efficere . Cumque liberum sit unicuique suo iure renunciare cap. si de terra 6 de privilegiis ; remittentibus semel actiones suas non est dandus regressus , ex Ulpiani axiomate in l. queritur 14 §. si vendor D. de adilitio edicto : tametli per consensum matrimonio præstitum consensisse capitulis matrimonialibus , paratusque

CAP. IV. DE PACTIS DOTALIBUS 59

Et si que dotalibus inter maritum , ac dotantem conveniens mulier non præsumitur ab Hodie nra contr. 34 nn. 40 , cujus sententia verior videtur Cardinali de Luca disc. 155 de dote nn. 33 . Propterea , si mulier pacta sit , ne amplius quam pars dimidia dotis a se petatur , & poena stipulata sit , Mela ait alterutro eam contentam esse oportere : vel exceptione pacti acceptam facere poenæ obligationem , vel si ex stipulatu agat , denegandam ei exceptionem , ita Paullus in 1. si pater dotem 12 §. 2 D. de pact. dot. , Nam si spontanea voluntate ab initio liberalitatem suam ostendit mulier , necesse est eam suis promissionibus satisfacere : ut quod ab initio sponte scriptum , aut in pollicitationem deductum est , hoc ab invitis postea compellatur , mandante Justiniano in l. fin. C. ad Sen. Conf. Vellejan. Exinde usus , & quidem frequentissimus manavit stipulandi instrumenta liberacionis , vulgo *di quietanze* , quibus vel nuptæ una cum viris suis promissam dotem accepisse confitentes , solventibus iura sua cedere solent , quæ in capitulo matrimonialibus habita sint sine ipsarum mulierum interventu ; vel etiam nati filii , dum maternas exigunt dotes .

33 Nonnisi pacientibus ergo & consentientibus prouident , æque ac nocent fere conventiones . Hinc , Javoleno monente , pacta , quæ de reddenda dote fiunt , inter omnes fieri oportet , qui repeteret dotem possunt ; ne ei , qui non interfuerit , pactum non proficit . 1. 1 §. un. D. de pactis dotalibus . Neque alter alterius deteriore conditionem facere potest ex Paullo in l. non solum 3 D. solut. matr. quemad. dos pet.

34 Avus tamen paciens dotium restitutionem pro nepotibus ex filia , quos in potestate non habet , ubi filia per ipsum dotata in matrimonio defuncta fuerit , utilem eis actionem adquirit æquitate juris l. pater & C. de pact. convent. Quod locum eo vel maxime obtinet in patre ac paternis ascendentibus , qui dotem liberis restitui

restitui utiliter convenient, & e contrario restitutas filiarum vel neptium dotes jure accipiunt & exigunt sine consensu earum *l. si pater 4 D. sol. matr.* Idque favore dotis utique receptum est: regula enim juris denegat ex pacto unius alteri actionem queri *l. pactum 4 C. de pact. conv.* Unde liquecit majori privilegio dotem potiri, quam Fiscum, cui per alium actio non queritur *l. i §. i D. de jure Fisci.*

15 Dubia si fuerint unquam pacta dotalia, favorabilem causam dotali, & mulieribus accipient interpretationem: quoniam ex Paullo,, in ambiguis pro dotibus respondere melius est *l. in ambiguis 85 D. de reg. jur.* Et dotum causam semper & ubique praecipua est ex Pomponio in *l. i D. sol. matr.*

16 Ideoque si res alicui tralidero ea pactione, *ut nuptiis secutis dotis efficiantur*, & ante nuptias decessero; secutis postea nuptiis, dotis illas incipere esse respondet Ulpianus, qui benignius favore dotum necessitatem imponit heredi consentiendi facto defuncti: aut si distulerit, vel absit, etiam nolente, vel absente eo, dominium ad maritum ipso jure transferri, ne mulier maneat indotata *l. si ego 9 §. i D. de jur. dot.* Quare favore dotum limitationem accipiebat ea juris regula, per quam veteres non concedebant ab heredibus vel contra heredes incipere actiones. Sed eam generatim sustulit Justinianus in *l. un. C. ut actiones & ab heredibus, & contra heredes incipient.*

17 Pactum patris, *ne se vivo, neve constante matrimonio* dos petatur, ita interpretandum Imp. Severus constituit, ut si quidem vivo patre decesserit filia, omnimodo dos peti non possit. Constante autem matrimonio, mortuo patre, peti possit contemplatione paternae pietatis, & contrahentium voluntatis; indignissimum judicans, ut non habuisse dotem filia existimat, & fructus dotis ab oneribus matrimonii separentur, *llp. in l. cum pater 11 D. de pact. dotal.*

Con-

CAP. IV. DE PACTIS DOTALIBUS 61

Conditiones hinc conjunctivas resolvi in alternativas, disjunctivasque, favor dotis efficit.

18 Hoc tandem in Regno usuveniunt frequentissime in dotalibus instrumentis pactiones bifariæ, vel secundum novum usum Capuanæ & Nidi, vel secundum vetustum morem Magnatum: quas vulgo nuncupant *alla nova*, o *veccchia maniera*. Si pacilcentes expresse declaraverint contrahere, sibique vicissim cavere secundum novum usum Capuanæ & Nidi; sponsus eo ipso exclusus intelligitur a filiorum nasciturorum post matrem morientium successione, nedum quoad dotalia bona, sed extradotalia etiam universa, quæ ad proximiores maternos pertinebunt. Et contra excluditur sponsa a successione filii sui post patrem decedentis quoad bona omnia paterna, & legitimam quoque portionem filio in hereditate patris quæsitam, quæ proximioribus paternæ lineæ deferuntur. Deficiente hoc pacto in capitulis matrimonialibus, pater, æque ac mater communium filiorum successionem integrum accipient secundum jus municipale, quocum consonat mos antiquus Magnatum. Verum de ipsis novo, & antiquo usibus infra plenius in cap. de facult. testand. & success. dot.

C A P. V.

DE LEGATO DOTIS.

- 1 Legatum dotis multiplex.
- 2 Directum, quod ita relatum sit, ut mulieribus vocatis sine alicujus electione media competit, sine onere debetur.
- 3 Indirectum, quo tribuitur heredi facultas eligendi, pacto onerosa admittit.

4. N^o 8

- 4 *Nisi eleccióne omnino libere facta semel jus quæsitum electis pueris tribuerit.*
- 5 *Incerta quantitatis reliqua dos valet, bonique viri arbitrio constituitur.*
- 6 *Si testator nec essariam dotem leget, onerosam legem adjicere nequit, secusquam si voluntariam.*
- 7 *Paragium proinde in locum legitima, vel debita successionis legatum onera respuit.*
- 8 *Quemadmodum & promissa jam dotis legatum marito nullum est, at filiae factum valet.*
- 9 *Filia legatam quantitatem a vivo parente accipiens legati act onem non habebit.*
- 10 *Nisi legatum quoque præstandum ex parentis voluntate vel expressa, vel præsumta ostenderit.*
- 11 *Factum nuptiæ pueræ legatum nuptiæ quoque debetur, nisi fuerit a testatore ademum.*
- 12 *Purum dotis legatum nullam conditionem continet, ejusque debendi dies a testatoris morte cedit: secus quam conditionale.*
- 13 *Necessarium legatum paragii in legitimæ locum succendentis & tacitam conditionem futuri matrimonii, & expressam respuit, quod ipso jure purum est.*
- 14 *Sed pupillæ non solvitur, nisi tempore nubilis etatis, eique alimenta præstantur interea pro fratribus.*
- 15 *Expressa tamen conditio nuptiarum vigebit in sola quantitate, quæ legitimam excedit, nisi excessus cum cautela Sociniana relatus sit.*
- 16 *Incerta dotis legatum paternum sere purum est.*
- 17 *Voluntarium vero legatum ab extraneis factum & conditionem vel tacitam vel expressam, & onus quocunque accipit a testatoris voluntate.*

CAP. V. DE LEGATO DOTIS 63

18 In aliis fere questionibus legatorum dotalium adhibentur communes regulæ de legatis, & fidei-commissis.

IN tabulis quoque testamentariis, piorumque Montium fundationibus quoniam solent non minus parentes, quam extranei mulieribus constituere ac legato dotes, quæ pactis heredum, vel administratorum solventium onerosis modo sunt, modo non sunt obnoxias, jus earum heic speciatim inquirere commodum est
1 sub diversis & singulis legati dotalis speciebus. Quod multiplex quidem esse solet, varios producens effectus, ex multisaria testantium, piorumque disponentium voluntate. Directum scilicet, vel indirectum. Certum, vel incertum. Purum, vel conditionale. Voluntarium, vel necessarium.

2 Erit utique *directum* atque *immediatum*, quotiescumque testator ipse certas puellas nominatim, vel sub nomine collectivo alicujus familiæ, aut originis, aut loci sic ordinatim vocaverit verbis absolutis ac directis, ut heres, vel administrator nullam habeat facultatem præ eligendi, & posthabendi quas maluerit ex pluribus competentibus; sed eadem puellæ requisitam sanguinis, nativitatis, loci qualitatem habentes suo iure dotem legatam vel petere possint sine media solventis electione, vel saltem sorti committere petitionem suam, nomina demittendo cum ceteris in urnam, vel cistellam, eo etiam invito. Quemadmodum directe postulant quoque, & accipiunt subsidia dotalia feminæ proximiiores gradatim, & natu maiores, ubi descendentes ex tali familia vel gente generatim, & collective, simul ac directe vocatae sint, juxta Papiniani regulam in *l. peto 69 § fratre D. de leg. 2, & Modestini in l. cum ito 32 § ult. D. codem.* Istisque casibus dos (nisi aliter defunctus mandaverit) omnino libera legatariis, & vocatis mulieribus persolvi debet sine ullo gravami-

- 4 Nisi elecdio omnino libere facta semel jus quæ situm eledis puellis tribuerit.
- 5 Incertæ quantitatis relicta dos valet, bonique viri arbitrio constituitur.
- 6 Si testa or nec essariam dotem leget, onerosam legem adjicere nequit, secus quam si voluntariam.
- 7 Paragium proinde in locum legitimæ, vel debito successionis legatum onera respuit.
- 8 Quemadmodum & promissa jam dotis legatum marito nullum est, at filia factum valet.
- 9 Filia legatam quantitatem a vivo parente accipiens legati act onem non habebit.
- 10 Nisi legatum quoque præstandum ex parentis voluntate vel expressa, vel præsumta ostenderit.
- 11 Factum nuptiæ puella legatum nuptiæ quoque debetur, nisi fuerit a testatore ademtum.
- 12 Purum dotis legatum nullam conditionem continet, ejusque debendi dies a testatoris morte cedit: secus quam conditionale.
- 13 Necessarium legatum paragii in legitimæ locum succendentis & tacitam conditionem futuri matrimonii, & expressam respuit, quod ipso jure purum est.
- 14 Sed pupillæ non solvitur, nisi tempore nubilis aetatis, eique alimenta præstantur interea pro fratribus.
- 15 Expressa tamen conditio nuptiarum vigebit in sola quantitate, quæ legitimam excedit, nisi excessus cum cautela Sociniana relatus sit.
- 16 Incertæ dotis legatum paternum fere purum est.
- 17 Voluntarium vero legatum ab extraneis factum & conditionem vel tacitam vel expressam, & onus quodcumque accipit a testatoris voluntate.

18 In aliis fere questionibus legatorum dotalium adhibentur communes regulæ de legatis, & fidei-commissis.

IN tabulis quoque testamentariis, piorumque Montium fundationibus quoniam solent non minus parentes, quam extranei mulieribus constituere ac legare dotes, quæ pactis heredum, vel administratorum solventium onerosis modo sunt, modo non sunt obnoxiae, jus earum heic speciatim inquirere commodum est sub diversis & singulis legati dotalis speciebus. Quod multiplex quidem esse solet, varios producens effectus, ex multifaria testantium, piorumque disponentium voluntate. Directum scilicet, vel indirectum. Certum, vel incertum. Purum, vel conditionale. Voluntarium, vel necessarium.

2 Erit utique *directum* atque *immediatum*, quotiescumque testator ipse certas puellas nominatim, vel sub nomine collectivo alicujus familiæ, aut originis, aut loci sic ordinatim vocaverit verbis absolutis ac directis, ut heres, vel administrator nullam habeat facultatem præ eligendi, & posthabendi quas maluerit ex pluribus competentibus; sed eadem puellæ requiritam sanguinis, nativitatis, loci qualitatem habentes suo iure dotem legatam vel petere possint sine media solventis electione, vel saltem sorti committere petitionem suam, nomina demittendo cum ceteris in urnam, vel cistellam, eo etiam invito. Quemadmodum directe postulant quoque, & accipiunt subsidia dotalia feminæ proximiores gradatim, & natu majores, ubi descendentes ex tali familia vel gente generatim, & collective, simul ac directe vocatae sint, juxta Papiniani regulam in *I. peto 69 §. fratre D. de leg. 2, & Modestini in I. cum ita 32 § ult. D. codenz.* Istisque casibus dos (nisi aliter defunctus mandaverit) omnino libera legatariis, & vocatis mulieribus persolvi debet sine ullo gravami-

ne ex l. i §. idem Julianus 13 D. de dote prælegata : ubi Jureconsultus valere negavit fideicommissum & onus restituendi , si mulieri dos esset relegata . Profecto non ex liberalitate & beneficio solventis heredis vel administratoris ea proficiscitur , in qua jus quæsitum obtinent ex liberali animo testatoris .

3 *Indirectum contra & obliquum* dicitur legatum , si heredes , aliive dotem solvere debentes libertatem a testatore habuerint tam præelligendi & nominandi aliquas ex puellis incertis , vel generatim vocatis sub nomine collectivo gentis , familiae , civium , etiam remotiores ; quam posthabendi alias ejusdem cætus , licet proximiores , natuque majores , & magis egentes , juxta regulam a Papiniano traditam in consimili fideicommissi materia in l. unum ex familia 67 §. itaque 2 D. de leg. & fideicom. 2. ubi respondit paritum esse voluntati testatoris , cæterosque conditione defecisse , si quum forte tres ex vocata familia essent eodem , vel dispari gradu , unum elegerit , eique soli fideicommissum reliquerit heres eligendi facultatem habens . Istoque casu pactum reversivum adjicere , eamque legem possunt electores puellarum dotandarum seu distributores legatarum dotium dicere , quæ dotis naturæ minimæ aduersetur : propterea quod præelectio earum præseferit quandam diligentium liberalitatem erga easdem electas , quæ si posthabitæ fuissent , ex legato ejusmodi obliquo atque indirecto nullum jus quæsitum haberent ad congregandos administratores , heredesque , ut ipsam nec nominarent , ac dotarent .

4 Postea quam vero electio puellarum semel facta fuerit sine gravamine , non licebit amplius ei , qui elegit onerosam legem dicere in solutione dotis , eisque non consentientibus frustra tabulis dotalibus onus restitutioonis imponet , quæ per electionem semel perfectam jus ita quæsiverunt in legata dote , ut istam ex prævio disponentis beneficio , testamentoque petere possint : perinde

inde ac fideicommissum familiare ex priori fideicommissori testamento , non ex posteriori eligentis heredis voluntate peti per electam familie personam , respondit Papinianus initio *cit. l. unum ex familia* . Quod maxime comprobatur ex *l. un. §. accedit 13 C. de rei uxor. actione* : quia mulieri actionem ex stipulatu largitur , & jus in dote quæstitum , ex præsumta extraiei dotantis donatione , quotiescumque hic expressim sibi reddi non caverit.

II. Si taxatam quantitatem quis doti legaverit , legatum *certum* dicitur . Si vero quantitatem , summanum non taxaverit , sed heredi , aliive definiendam mandaverit , *incertum* . Legatum incertum in causis profesnis fere non valet : „ & quidem (ait Ulpianus in *l. si sic legatum 75 §. si mibi D. de leg. & fideic. 1*) „ , si „ quantitas non sit adjecta , evidenti ratione nihil debet bebitur : quia non apparet quantum fuerit legatum . Favore tamen dotis validum habetur , cuius incerta quantitas arbitrio boni viri constituenda est , ut decissum refert de *Afflct. dec. 371 n. 1* . Celsus enim Tuberonem sequutus in *l. si filia 43 D. de leg. 3* , censuit , si filia pater dotem arbitratu tutorum elari jussisset , perinde hoc habendum esse , ac si viri boni arbitratu legatum esset . Cumque Labeo ibidem quæsisset , quemadmodum appareret quantam dotem cuiusque filiae boni viri arbitratu constitui oporteret , ait „ id non esse difficile ex dignitate , ex facultatibus , ex numero liberorum testamentum facientis æxtimare . Quin si testator alicui taxandam dotem commiserit , suamque voluntatem declarandam , & hoc jussiterit , ut istius affirmationi staretur ; servari talis dispositio debet ex *l. Theopompi 14 D. de dote prælegata* . Ubi adprobavit Scævola codicillum Theopompi , his verbis conceptum . „ Filiam meam Crispinam , quam vellem tradi nuptui cuicunque amici mei & cognati approbabunt , providebit tradi Polianus , sciens

E

„ men-

mentem meam, in æqualibus portionibus, in quibus & sororem ejus tradidi. Cumque Polianus a marito puellæ juratus scripsisset, patrem voluisse eandem quantitatem in dotem accipere etiam minorem filiam, quam major accepisset, & quæ situm esset, an eandem summam dotis nomine coheredes minori filiæ coheredi extra partem hereditatis præstare deberent? respondit Jurisconsultus, eum, cuius notio est, estimaturum, ut eadem quantitas ex communi præcipua minori filiæ dotis nomine detur. Verum si electus per testatorem arbiter non æquam fecerit taxationem vel declarationem, recursus haberi poterit ad arbitrium boni viri, seu judicis, de Affict. d. dec. 27¹ n. 9: quum Paniniano placeat, in testamentis legatum in alterius arbitrium collatum pro viri boni arbitrio accipi, l. 1 D. de leg. & fid. 2 (1). Quatenus non, sive æquum sit, sive iniquum arbitrium, parere debeamus in altero arbitrorum genere: sed ut ad boni viri arbitrium, redigi debet, et si nominatim persona sit comprehensa, cuius arbitratu fiat, ex Proculi epistola in l. societatem 76 D. pro socio.

6 III. Quod persona quælibet ad dotandum obligata alicui dotis nomine testamento suo legaverit, per legatum *necessarium* relinqu dicitur: ad differentiam voluntarii, quod fit sine ulla juris obligatione

& me-

[2] Heic cum Vlpiano distinguere oportet legatum incertum, quod libere alterius voluntati, ab eo quod alicujus arbitrio confertur: hoc enim valet, illud minime. "Quanquam autem (ait Jurisconsultus in l. fideicommissa 11. S. 7 D. de leg. 3) fideicommissum ita relictum non debeatur, si volueris, tamen deberit, si ita adscriptum sit, si fueris arbitratus, si putaveris, si existimaveris, si utile tibi fuerit visum, videtur: non enim plenum arbitrium voluntas heredi dedit, sed quasi viro bono commissum relictum. Hoc est Judici. Veteres enim boni viri arbitratus dicebant, cum neutrius eorum quorum res agebatur, sed ejus cuius nihil ea in re intererat, probatio & iudicium erat. Idemque significari volebisse illis verbis *bono domino per Catonem de re rust. cap. 14. nota 3* Hoc man. in comm. verbo. jur. vi. boni viri.

& mera ex liberalitate testantium: adeo ut in priori legato dos necessaria, in posteriori autem voluntaria contineatur. Consequens inde est regulas juris in superioribus *capp.* expositas de alterutra dotis specie fere locum obtainere in alterutro legato, quatenus legatum dotis necessariæ ab oneribus per testatorem superimpositis prorsus immune sit: secus quam alterum dotis voluntariae.

7 Eamque ob rem legatum paragii vel a parentibus, vel a fratribus, sorores a successione excludentibus, factum subrogatur in locum legitimæ vel quota hereditariæ, nullumque fideicommissi, vel restitutionis, vel moræ, vel conditionis onus proinde subire potest dissentiente legataria. *Nihil enim nunc dat, sed datum significat*, seu declarat debitum legitimum, *i.e.* heredes palam 21 §. 1 D. qui testam. facere possunt. Et S. Consilium decidit pro paterno legitimæ legato filiis deberi fructus a die mortis testatoris, legatoque ipso privilegia legitimæ nihil deminui, de Franch. dec. 575. Nisi vim legati istis in casibus inficiari velis ex eo, quod proprias tuas res legari, vel fideicommitti tibi non posse, certum est *i.e.* proprias 13 C. de legatis: dum commoditatem aliquam tibi id legatum non affert.

8 Cum vero pater dotem pro filia promiserit, & dotem postea legaverit, si quidem marito legavit, vindendum est, an legatum valeat? & non valere putavit Ulpianus in *i.e.* cum pater 29 D. de jure dotium .,, Nam „ cum creditori debitor legat id quod debet, nullum „ legatum est. Quod si filiae legavit, valet legatum: „ dos enim ex promissione marito debetur, legatum „ filiae (1). Et si quidem hoc animo testatorem esse

[1] Favorabilis quippe mulieri est legatum, quam promisso. Pater vivens promittendo dotem filiae, quæ nullum jus in paternis bonis quæsivit, dicere potest initio legem sibi placitam, etiam si legitimam promissio non excederit. At moxiens, nequaquam onerare quibit paragium. Quod uberiorius infra num. 14.

DE JURE DOTIUM

filia ostenderit, ut duplicaret ei legatum, habebit
 utrumque: dotem, quam maritus persecutus fuerit,
 & legatum ex causa legati: quod si alterutrum vo-
 luerit habere, si mulier legatum petat, opposita dolii
 exceptione, non alias cogetur ei heres legatum sol-
 vere, quam si caverit, *indemnem hoc nomine he-*
redem faturum adversus maritum ex promissione
agentem. Sed si maritus agat, nihil de indemnitate
 eum cavere oportebit: verum mulier post eum agens
 exceptione repelletur, quia semel dos praestita est. Huc
 usque Jurisconsultus. Et consentaneo Julianus in
l. tali facta 48 §. un. D. eodem in tali casu, quo so-
 cer genero suo sic legaverat, *Lucio Titio filiae meae no-*
mine centum heres mens damnas esto dare, respondit
 hanc pecuniam generum petere debere, exactam, acce-
 ptam legatis referri. Idemque firmavit in *l. hujusmodi*
84 §. cum pater 6 D. de legat. *& fid. 1.*

9 Itaque filia legatorum non habet actionem, si ea,
 quæ ei in testamento reliquit vivus pater, postea in
 dotem dederit, ex Alexandri rescripto in *l. filia 11 C.*
de legatis. Aut si partem legatæ dotis acceperit a te-
 statore parente, reliquam tantum eo mortuo petet: nisi
 heres & ab hoc decessisse testatorem ostenderit, seu vo-
 luisse partis solutione reliquum legati adimere: onus
 enim probandi mutatam esse defuncti voluntatem ad
 eum pertinet, qui solutionem recusat *l. Lucius Titius*
22 D. de legat. 2. Ex facti circumstantiis proinde defi-
 niri debent quæstiones; utrum legati dotalis causa du-
 plicationem recipiat, nec ne; aut residuum legati puel-
 læ nupturæ, quæ vivo testatore post nupsert, sol-
 vi debeat: quas hinc & hinc disputant de Franch. *dec.*
422, & de Marinis lib. 1 resol. 93, ibique adden-
 tes.

10 Quin si testator vivens legatam pecuniam tradide-
 rit, prævenisse legati solutionem, diemque præsumi-
 tur ex cit. *l. Lucius D. de legat.* 2: præsentiam si eadem
 ex

CAP. V. DE LEGATO DOTIS 69

ex infirmitate , in qua testamentum fecit , decesserit , & tradens fecerit mentionem de legato suo . Secus vero dicendum , si postquam ex infirmitate convaluerit , legatam rem , pecuniamve simpliciter dederit sine ullo ad legatum respectu : isto enim casu dationem ejusmodi referri ad donationem inter vivos irrevocabilem per posteriores tabulas legatum adimenter , censuit S. Consilium penes de Afflictis dec. 275 .

11 Præterea legatum nupturæ puellæ relictum dotis nomine adhuc solvi debet , si ea ante mortem testatoris nupserit cum dote congrua vel incongrua , si testator sequutas sciens nuptias , legatum non ademit : vel nisi legitimæ conjecturæ ademptum non fuisse legatum suadent , Car. Ant. de Luca *in observ.* ad Franch. dec. 422 *in fine.*

12 IV. *Purum* legatum dotis habebitur , cuius debendi dies statim cedit per mortem testatoris , fructus ob dilatam solutionem ad legatarium pertinent , atque ad istius heredes dos ipsa transmittitur etiam ante contratas nuptias . Illudque opponitur legato *conditionali* , cuius debitio non incipit , nisi post verificatam conditionem : adeo ut fructus interea minime querantur legatariae , nec ista intermoriens ad sui ipsius heredes illud transmittat ceu caducum .

13 Legatum paragii in legitimæ locum subrogati gravamen etiam dilationis & moræ penitus respuit *I. quoniam in prioribus , & I. scimus §. cum autem C. de inoffic. testamento , utque purum eatenus habetur , ut tacitam futuri matrimonii conditionem nullatenus admittat : quin & a testatore expressam ejusmodi conditionem omnino rejiciat , quotiescumque illud quantitatem legitimæ , & congruae justæque dotis non excels erit , ex recepta sententia Castrensis ad I. Titia centum §. Titio genero D. de cond. & dem. sic opinantis . , Si statutum dicat , quod extante masculo filia non suc cedat cum masculo , tunc Bartolus bene dicit verum ,*

E 3

, quod

,, quod relictum est *purum*, alias non diceretur dota-
ta, & sic non esset exclusa a statuto.

14 Nihilominus S. Consilium in causa Helenæ de Zu-
nica penes de Franchis *dec. 559* censuit paragium super
bonis paternis a fratre eam excludente ab intestato de-
beri tempore nubilis ætatis, intereaque alimenta ab
eodem accipere pro fructibus dotis suæ, etiamsi mini-
me illis indigeat. *Quod antea probaverat Julianus in*
l. qui filium 4 D. ubi papillus educari, vel morari de-
beat, & de alimentis ei præstandis. Cujus hæc est
species. Pater filium heredem instituerat, filiæque do-
tis nomine, *cum in familia nupſſet*, ducenta lega-
verat, nec quicquam præterea: tutor filii a cognatis,
& a propinquis pupillæ perductus ad magistratum jus-
sus est alimenta pupillæ, & mercedes, ut liberalibus
artibus institueretur, dare: pubes factus pupillus pube-
ri jam factæ sorori suæ ducenta, legati causa, solvit.
Quæſitum fuit an tutelæ judicio consequi posset præ-
ſtituta pupillæ alimenta, præceptorumque mercedes? Et
Jureconsultus negative respondit: „etsi citra magi-
stratum decretum tutor sororem pupilli sui aluerit,
„ & liberalibus artibus instituerit, cum hæc aliter ei
„ contingere non possent. *Quo ex responso liquet*
apertissime pupillæ alimenta in locum fructuum legatæ
dotis legitimam non excedentis subrogata fuisse, & simul
compensata, qui fructus ex legato puro legataria decur-
rebant. Et S. Consilium ibidem censuit fratrem sorori
ejusmodi præstare quidem alimenta uti patris heredem,
non eo charitatis & sanguinis iure, quo filios ait pater
vivens, sed in compensationem fructuum legitimæ ac
paragii ex mora debitæ solutionis.

15 Tacita ergo futuri matrimonii conditio prorsus eli-
minatur in legato paragli *necessario*, quod *purum* ha-
betur etiam in excessu ex praesentia testatoris volunta-
te, quoties ista nullam exercisse apposuerit conditio-
nem nuptiarum. Hoc in legatum purum habe-
bitur

CAP. V. DE LEGATO DOTIS

71

biteur usque ad legitimæ quantitatem , & quoad excessum erit conditionale ex traditis per Bossium *de dote cap. 7.* & Card. de Luca *dise. 14 de dote*. Nisi testator utilitatem excessus aperte prohibuerit filie, quæ conditionem , onusve integræ doti impositum respueret , siveque individuum omnino voluerit legati quantitatem : tunc enim vel mulier integrum legatum exigens consentire ipræsumit voluntati disponentis , vel ab excessu legitimæ se abstinere debet , si liberum paragium consequi vult⁽¹⁾.

16. *Incertæ quoque dotis legatum paternum purum* fere est , nec moram , nequæ conditionem continens .

” Quæ enim mora est (inquit Papinianus in l. i D. de leg. 2), in boni viri arbitrio ; quod injectum legato ” velut certam quantitatem exprimit , pro viribus vi- ” delicit patrimonii ?

17. *Voluntarium vero legatum vel dotis certæ , vel incerti paragii , quod fiat ab extraneo testatore , atque in locum legitimæ , aut necessariæ dotationis non subintret . quodcunque onus admittit , ac modum , conditionemque tam expressam , quam tacitam futuri conjugii . Ideoque appellatur , atque in dubio præsumitur conditionale , quod nonnisi post contractas nuptias deberi incipiat , & ante nec peti , nec transmitti possit , nullaque intersuria pariat . Nihilominus modo clara , modo ex conjecturis inducta voluntas disponentis extranei proferre solet purum quoque legatum dotis : idque ex facti circumstantiis peculiaribus pendere affirmat Card. de Luca in sum. dot. n. 70 . Puta , si fructus intermedii temporis puellæ testator solvi*

E 4

man-

[1] Quare cantelam heic Mariani Socini adhibere solent testatores , qui prius exigitimavit filio heredi instituto cum onere fideicommissi posse patrem prohibere detractionem legitimæ , si cum sub conditione sic instituerit in tota hereditate ut fideicommissio legitimam quoque portionem suam subjiciat . De qua in tract. de fideicom. iub cap. de detract.

mandaverit , si disponendi facultatem ei ante nuptias morienti concesserit , si vocabulum dotis adhibuerit ad demonstrandam potius executionem legati gratuiti , quam voluntatem futurarum nuptiarum , si pueræ in statu cælibatus permansuræ dotem reliquerit , sive quovis alio modo noluisse legatariam conditioni subjiceret significaverit .

78 Cæteræ autem quæstiones in legatis dotalibus incidentes ob diem , & moram , & modum , & conditio nem , & demonstrationem , causamque sive finalem , sive impulsivam , definiendæ sunt secundum regulas communes legatorum , & fideicommissorum , de quibus in tract. de fideicommiss. & in seq. cap. 6. n. 11. ad 15.

C A P. VI.

DE SOLUTIONE DOTIS.

- 1 Obligationem semel natam consequitur solutio -
- 2 Marito , non uxori solvi dos debet .
- 3 Nec soluto matrimonio uxor exigenda dotis a promissoribus habet actionem personalem , nisi heredes mariti eidem jus cesserint exigendi .
- 4 Sed realem & hypothecariam duntaxat .
- 5 Legatam vero dotem exigit sine cessione .
- 6 Pater mariti , nisi receperit ipse dotem , de peculio , deque in rem verso tantum pro restituenda dote tenetur .
- 7 Apud filium tamen , qui onera sui conjugii sustineat , dos esse debet .
- 8 Parentes filio dotem recipienti consentientes non tenentur Neapoli ad restitutionem , nisi realiter pro rata hereditatis filio prædefuncto debite .

9 Pa-

- 9 Pater præterea solus dotem nurui restituit, etiam si una cum patre illam receperit.
- 10 Sed jure communi omnes dotem exigentes in solidum tenentur.
- 11 Non nisi post initas nuptias dies solvendæ dotis ferre cedit ac venit: quasi dotis etiam ante.
- 12 Atque in diem si promissa sit, cedit statim post nuptias, sed non venit.
- 13 Adie nuptiarum annus dilatæ solutionis computatur.
- 14 Ante conditionis eventum nec cedit, nec venit dies solutionis.
- 15 Pendente conditione dos perit periculo uxoris, non mariti.
- 16 Solutio pro satisfactione generatim accipitur.
- 17 Traditione rerum æstimatarum solutionem continet.
- 18 Nomen debitoris cessum marito nomine dotis estimatae, ipsius viri accipientis damno cedit, sed inestimatum damno mulieris.
- 19 Per acceptilationem quoque solutio fit dotis.
- 20 Tam scripturis, quam testibus, ceterisque legitimis conjecturis probatur solutio dotis.
- 21 Confessio receptæ dotis quandoque sub spe futurae numerationis, vel simulate fit.
- 22 Quæ in dubio non præsumitur donandi animo factæ, & exceptioni dotis non numeratae obnoxia est.
- 23 Intra annum ista exceptio admittitur post matrimonium annotinum: intraque tres menses post coniugium diuturnum annos decem non excedens: post decennale perit.
- 24 At Neapolit. & Barens. consuetudines contra dotale instrumentum nullam fere probationem admittunt.

25. In

- 25** In simulata dotis scriptura veritas est attendenda & pedorum.
- 26** Pro acceptio vir habens majorem, quam non accedit dotem, subit obligationem restituenda rotius summa confessae.
- 27** Creditoribus tamen suis non istiusmodi confessio nocebit.